Otras cuentas por pagar 13,876 13,876 13,876 - -

Cuentas por pagar a compañías relacionadas 246,486 246,486 - 246,486 -

661,684 716,387 168,893 331,995 175,204 40,295

Valor Total Menor a 6 Entre 6 y 12 Entre 1 y 2 Mas de 2

Año 2013 Contable meses meses años años

Préstamos y obligaciones financieras 597,230 637,644 117,787 102,594 207,063 210,200

Cuentas por pagar 57,513 571513 571513 - 7 —

Otras cuentas por pagar 15,064 15,064 15,064 - - -

Cuentas por pagar a compañías relacionadas 533,069 533,069 - - 533,069 -

1,202,876 1,243,290 190,364 102,594 740,132 210,200

Riesgo de capitalización

Los objetivos de la Compañía al administrar el capital son salvaguardar la capacidad de la misma de
continuar como empresa en marcha con el propósito de generar retornos a sus accionistas y beneficios a otros
grupos de interés: conservar la confianza de los inversionistas y acreedores y sustentar el desarrollo futuro de
sus negocios. El capital se compone del patrimonio total.

La Compañía hace seguimiento al capital, utilizando el índice deuda neta - patrimonio El índice deuda -
patrimonio ajustado de la Compañía al término del período del estado de situación financiera era el siguiente:

Página 19 de 35

se
so

as

F INKA”S RENT A CAR S.A. GRUPO WAY

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
POR EL ANO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

] (Expresado en dólares estadounidenses)
a

Eg
201 2013

Préstamos y obligaciones financieras 367,866 597,230

E Cuentas por pagar 33,456 57,513
+ Cuentas por pagar a compañías relacionadas 246,486 533,069

r Otras cuentas por pagar 13,876 15,064

A Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo (34,612) (7,321)

E Deuda neta 627,072 1,195,555

* Total patrimonio 1,117,464 80,699

A Total Capital 1,744,536 1,276,254

Í Índice deuda/patrimonio 36% 94%
A

- 5. EFECTIVO Y EQUIVALENTES

: Composición al 31 de diciembre:

E
E Descripción 201 2013

Í Caja Chica 1,620 2,400

Banco Internacional S.A. 3o1 359

t Banco Pacífico S.A. 1,500 1,500

Banco Guayaquil S.A. 29,866 1,930

[ Banco Promerica S.A. 325 132
Banco del Austro S.A. 1,000 1,000

t 34,612 7,321

pr
es

6. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

es
os

Un resumen de las cuentas por cobrar comerciales al 31 de diciembre del 2014 y 2013 es el siguiente:

2014 2013

l Clientes 25,242 17,880

Ñ Tarjetas de crédito 10,840 31,823

a Vouchers prepagados - Hertz International 3,531 17,580

. Partes relacionadas (Nota 13) 3,616 16,795

t 43,229 84,078

p
s

po
po
or

$ Página 20 de 35

p
u
,

a
a]

P
s
]

P
U

po
ro
,

[

¿
o
a

po
r

ar
ea

P
e
”

po
se
s

a
o

ero

po
se
o

po
ro

to

ps
pr

es
s

E
s

p
s

pr
es
os

po
or

pu
na

p
o
r
a

po
n

en

pu
s,

go

no
sa

,
o

p
r
e

2,
pe
so

pu
so

INKA”S RENT A CAR S.A, GRUPO WAY

NOTAS EXPLICATIVAS A LOS ESTADOS FINAN: CIEROS

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2014
(Expresado en dólares estadounidenses)

OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Un resumen de los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2014 y 2013 es el